
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25 марта 2019 года № 141 

 

г. Холм 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развития конкуренции на 2019-2021 годы на территории Холмского 

муниципального района 
 

 

В целях создания условий для развития конкуренции в Новгородской 

области в соответствии с подпунктом б) пункта 2 перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 15.05.2018 № Пр-817ГС по итогам 

Государственного совета Российской Федерации состоявшегося 5 апреля 2018 

года и Указом Губернатора Новгородской области от 28.11.2018 № 525 «Об 

утверждении перечня ключевых показателей развития конкуренции в 

Новгородской области», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции на 2019-2021 годы на территории 

Холмского муниципального района (далее План). 

2. Структурным подразделениям Администрации Холмского 

муниципального района, ответственным за выполнение плана, представлять 

информацию в отдел по управлению муниципальным имуществом и 

экономике Администрации Холмского муниципального района 

ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по 

итогам года – до 20 января, следующего за отчетным годом. 

4. Отделу по управлению муниципальным имуществом и экономике 

Администрации Холмского муниципального района ежеквартально до 15 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 01 

февраля, следующего за отчетным годом, представлять информацию о 



2 

 

выполнении плана в министерство инвестиционной политики Новгородской 

области. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации муниципального района Прокофьеву Т.А. 

6. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
 
 
 

Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

 
 
Т.А. Прокофьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 
 постановление Администрации 

района от 25.03.2019 № 141 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по содействию развитию конкуренции в Холмском муниципальном районе на 2019-2021 годы 

№ п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат 
Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

(соисполнители) 

мероприятия 
 

1 2 3 4 5 

I. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Холмском муниципальном районе 

1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, 
доля Холмского муниципального района, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого 
и среднего предпринимательства 

1.1. Перевод закупок, осуществляемых у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе 
малого объема, в конкурентную форму с 
использованием информационного ресурса 

увеличение среднего числа 
участников закупок  

2019-2021 годы Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 

1.2. Повышение профессионализма заказчиков путем 
проведения обучающих мероприятий для 
муниципальных заказчиков по актуальным изменениям 
законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд 

повышение профессионализма 
заказчиков товаров, работ, услуг для 
государственных и муниципальных 
нужд  

2019-2021 годы 

 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и экономике 

2. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью 

2.1. Опубликование и актуализация в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района информации об объектах, 
находящихся в муниципальной собственности, 
включая сведения о наименованиях объектов, их 

обеспечение доступности 
информации об объектах, 
находящихся в муниципальной 
собственности 

2019-2021 годы, 
актуализация 
информации не 
реже 1 раза в год 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 



4 

 

1 2 3 4 5 
местонахождении, характеристиках и целевом 
назначении объектов, существующих ограничениях 
их использования и обременение правами третьих 
лиц 

2.2. Приватизация в соответствии с нормами, 
установленными законодательством Российской 
Федерации о приватизации муниципального 
имущества, не используемого для обеспечения 
полномочий муниципального района  

повышение эффективности 
управления муниципальной 
собственностью 

2019-2021 годы Отдел  по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 

3. Развитие конкуренции в сфере распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности 

3.1. Организация проведения аукционов по продаже 
земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, а также аукционов на право 
заключения договоров их аренды  

вовлечение в оборот свободных 
земельных участков 

2019 – 2021 годы Отдел  по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 

4. Повышение информационной открытости деятельности Администрации Холмского муниципального района 

4.1. Публикация информационно-аналитических материалов 
по вопросам развития конкуренции в общедоступных 
источниках, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

обеспечение доступа к информации 
о результатах деятельности по 
развитию конкуренции 

2019-2021 годы Отдел  по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 

II. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики Холмского муниципального района 

1. Психолого-педагогическое сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья 

1.1. Оказание информационной и консультационной поддержки 

негосударственным (немуниципальным) организациям, 

оказывающим услуги психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи детям с 

ограниченными возможностями здоровья и их семьям 

увеличение доли негосударственных 

(немуниципальных) организаций, 

оказывающих услуги психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи детям с 

ограниченными возможностями 

здоровья и их семьям 

2019-2021 годы Отдел образования  

2. Дошкольное образование 

2.1. Обеспечение внесения в муниципальные создание нормативно-правовых, декабрь 2019 Отдел образования 



5 

 

1 2 3 4 5 
нормативные правовые акты изменений в части 
механизмов поддержки негосударственного сектора 
в сфере дошкольного образования 

организационно-методических и 
финансово-экономических 
условий для развития 
механизмов поддержки 
негосударственного сектора в 
сфере дошкольного образования 

года 

2.2. Предоставление родителям (законным 
представителям) права на получение компенсации 
части родительской платы, взимаемой за присмотр и 
уход за детьми, получающими дошкольное 
образование в негосударственных организациях 

повышение доступности 
дошкольного образования и 
услуг по присмотру и уходу за 
детьми дошкольного возраста 

2019-2021 годы Отдел образования 

3. Дополнительное образование детей 

3.2. Оказание информационной и консультационной 
поддержки негосударственным (частным) 
организациям, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам 

рост числа негосударственных 
(частных) организаций, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по дополнительным 
общеобразовательным 
программам 

2019-2021 годы Отдел образования 

4 Жилищное строительство 

4.1. Информирование застройщиков о получении услуг в 
электронном виде, а также о количестве и сроках 
процедур в сфере строительства, и мероприятиях по 
их оптимизации 

устранение ограничений и 
излишних процедур в сфере 
строительства 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 

5. Строительство, за исключением дорожного строительства 

5.1. Проведение конкурентных процедур по заключению 
контрактов на строительство 

 

повышение эффективности 
использования бюджетных 
средств 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 

5.2. Информирование об автоматизированной 
информационной системы по выдаче разрешений на 
строительство и выдаче разрешений на ввод 

сокращение сроков выдачи 
разрешений на строительство и 
разрешений на ввод объектов в 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 



6 

 

1 2 3 4 5 
объектов в эксплуатацию  эксплуатацию 

6. Дорожная деятельность (за исключением проектирования) 

6.1. Проведение конкурентных процедур по заключению 
контрактов на строительство, ремонт, обслуживание 
автомобильных дорог  муниципального значения 

повышение эффективности 
использования бюджетных 
средств 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 

7. Архитектурно-строительное проектирование 

7.1. Реализация возможности (последующее 
сопровождение) подачи заявления в электронном 
виде по следующим услугам: 

выдача градостроительного плана земельного 
участка; 

предоставление сведений, содержащихся в 
информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности 

сокращение сроков получения 
информации в сфере 
архитектурно-строительного 
проектирования 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 

8. Благоустройство городской среды 

8.1. Проведение конкурентных процедур по заключению 
контрактов на осуществление работ по 
благоустройству территорий 

определение организаций, 
осуществляющих работы по 
благоустройству территорий, на 
конкурентной основе 

повышение эффективности 
использования бюджетных 
средств 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

строительства 

9. Выполнение работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном 
доме 

9.1. Проведение открытых конкурсов по выбору 
организации, осуществляющей деятельность по 
управлению многоквартирным домом в 
соответствии с Жилищным Кодексом Российской 
Федерации  

повышение эффективности 
использования бюджетных 
средств 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 



7 

 

1 2 3 4 5 

10. Услуги связи по предоставлению широкополосного доступа к сети «Интернет» 

10.1. Анализ ситуации на рынке услуг связи в 
муниципальном районе, выявление сельских 
поселений, входящих в состав муниципального 
района,  в которых услуги связи оказываются менее 
чем двумя операторами связи и (или) провайдерами 

обеспечение доступности услуг 
широкополосного доступа в 
информационно-
телекоммуникационную сеть 
«Интернет» в сельских 
населенных пунктах 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

10.2. Оказание содействия в пределах полномочий в 
реализации планируемых операторами связи 
проектов развития связи на основе 
широкополосного доступа в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» по 
современным каналам связи на территории 
муниципального района 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

11. Упрощение доступа операторов связи к объектам инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности, путем 
удовлетворения заявок операторов связи на размещение сетей и сооружений связи на объектах муниципальной собственности 

11.1. Включение объектов сотовой связи в условно 
разрешенные виды использования земельных 
участков и объектов капитального строительства 
или основные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального 
строительства при утверждении Правил 
землепользования и застройки органами местного 
самоуправления  

упрощение доступа операторов 
связи к объектам 
инфраструктуры, находящейся в 
муниципальной собственности 

2019-2021 годы Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

11.2. Взаимодействие по вопросам снижения 
административных барьеров в отношении 
согласования размещения объектов связи на 
объектах муниципальной собственности 

2019-2021 годы Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 

 


